Отчет
о результатах проверки законности, эффективности и результативности расходов на закупки в 2014 году в Муниципальном казенном учреждение «Информационно-методический центр». 

г. Нижняя Тура                                                                  «10» февраля 2015 года
Основание проверки
Статья  98  Федерального  закона  от  05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  Закон   № 44-ФЗ), пункт 1.6 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа от 13.12.2013   № 19, распоряжение председателя Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа от 04.12.2014 № 22.
Цель проверки

Оценить законность, эффективность и результативность расходов на закупки в 2014 году в Муниципальном казенном учреждение «Информационно-методический центр».

Предмет проверки
 
Планы-графики на 2014 год; документы, связанные с процедурой определения поставщика (подрядчика, исполнителя); реестры закупок контрактов; документы, связанные с исполнением контрактов; иные документы и материалы, связанные с осуществлением закупок).

Объекты проверки

Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр» (далее – МКУ «ИМЦ»).

Проверяемый период
01.01.2014-08.12.2014 год

Сроки проверки
С 08 декабря 2014 года по 16 января 2015 года

Состав рабочей группы
Инспекторы Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского округа Жукова О.С. и Тарасова К.С.

По результатам проверки составлен акт, который принят без возражений.

Проверка проводилась сплошным методом.
Результаты проверки
1. Организация закупок.

МКУ «ИМЦ» является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением главы  от 11.10.2011г №1065.

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств местного бюджета.

Требования, установленные частью 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ, соблюдены:

· Приказом директора МКУ «ИМЦ» от 30.12.2013 № 48 «О назначении контрактного управляющего» контрактным управляющим МКУ «ИМЦ» назначена Касимова И.А. и определены ее функции и полномочия. 
· Приказом  от 04.09.2014 № 42 функции контрактного управляющего возложены на специалиста Самусенко Т.Ю.

Контрактный управляющий МКУ «ИМЦ» Самусенко Т.Ю., прошла курсы повышения квалификации по дополнительной профессиональной программе «Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Требования, установленные  статьей 39 Закона № 44-ФЗ, соблюдены приказом директора МКУ «ИМЦ» от 24.04.2014г. № 22 «О создании  приемочной  комиссий по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным (муниципальным) контрактам». Однако, приказом директора МКУ «ИМЦ» от 04.09.2014 № 37 создается вторая приемочной  комиссий по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным (муниципальным) контрактам.
Уполномоченным органом по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд Нижнетуринского городского округа и нужд бюджетных учреждений  Нижнетуринского городского округа постановлением  администрации Нижнетуринского городского округа  от 31.12.2013 № 1700 «Об определении уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд Нижнетуринского городского округа» определен комитет по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского городского округа.
Результат проверки: принятые нормативно-правовые акты учреждением, регламентирующие реализацию Закона № 44-ФЗ частично противоречат действующему законодательству, а именно: 

· в нарушение статьи 22  Закона № 44-ФЗ утвержден пункт 3.3 Регламента в части, установления функций и полномочий контрактного управляющего; 

· не соответствуют функции и полномочия контрактного управляющего, утвержденные в приказе от 04.09.2014 № 42 о назначении контрактного управляющего и Регламенте;

· в учреждении созданы 2 приемочные комиссии по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным (муниципальным) контрактам;

· в нарушение части 6 статьи 3, части 8 статьи 3 Закона № 44-ФЗ учреждением создана приемочная комиссия по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным контрактам;

· внутреннее противоречие в приказе от 24.04.2014 № 22 в части наименования «Положения о работе приемочной комиссии по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным (муниципальным) контрактам.

2. План-график на 2014 год.

В соответствии с частью 2 статьи 112 Закона № 44-ФЗ заказчики размещают на официальном сайте закупок планы-графики размещения заказов на 2014 и 2015 годы по правилам, действовавшим до вступления в силу Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г., с учетом порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденного Приказом Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011 (ред. от 10.06.2013) «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее — Приказ № 761/20н) и с учетом особенностей, утвержденных Приказом № 544/18н планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

Бюджет Нижнетуринского городского округа на 2014 год утвержден Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 27.12.2013 года      № 278 «Об утверждении бюджета Нижнетуринского городского округа на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов». Соответственно план-график закупок на 2014 год МКУ «ИМЦ» должен быть размещен на официальном сайте не позднее 27 января 2014 года. 

Результат проверки: при  планировании закупок выявлены нарушения требований:

· части 2 статьи 112 Закона №44-ФЗ; пункта 5 Приказа № 761/20н, пункта 2 Приложения к Приказу №544/18н – нарушен срок размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» плана-графика на 15 дней;
·  подпунктов «а», «г», «и» подпункта 2 пункта 5, подпункта «д» подпункта 5 пункта 5 Приложения к Приказу №544/18н – в части отраженной информации в плане-графике, где имеются несоответствия по коду бюджетной классификации, нарушена нумерация порядковых номеров, единицы измерения в суммах, итоговая информация в годовых объемах закупок не соответствует информации о планируемых закупках; 
3.Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществлены на основании пунктов 1, 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 


МКУ «ИМЦ» на нужды в 2014 году заключил 6 договоров с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на сумму 81 826,44 рублей.


Результат проверки: Закупки осуществлены на основании пункта 1,4 части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ и на момент проведения аудита не превышают  суммы закупок, установленные частью 4 пункта 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ.

 В нарушение пункта 4 Приложения к Приказу № 544/18н в плане-графике отсутствует информация о закупках, осуществленных у единственного поставщика по пяти договорам на общую сумму 38 344 рубля. 

4.Аудит запроса котировок.


МКУ «ИМЦ» в 2014 году проведен один запрос котировок №0162300000114000081 на приобретение канцелярских товаров, с начальной (максимальной) ценой контракта 70 000 руб.  


В приложении № 1 к извещению «Техническое задание на поставку канцелярских товаров для МКУ «ЦБОУ» не соответствует наименованию учреждения и предмету запроса котировки. 


В нарушение плана-графика на 2014 год от 28.03.2014 составлена конкурсная документация в части наименования объекта закупки, количества и суммы (таблица):
	Запрос котировок
	План-график  
	Конкурсная документация
	Отклонение

	Наименование объекта закупки
	Комплекты канцелярских товаров и школьно-письменных принадлежностей
	Приобретение канцелярских товаров
	-

	Количество (шт.)
	1 000
	544
	- 456 (- 45,6%)

	Сумма (руб.)
	120 000
	70 000
	- 50 000 (- 41,7%)



Таким образом, в нарушение подпункта 1 пункта 15 Примечаний Приказа № 761/20н при изменении более 10 % стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, услуг, выявленные в результате подготовки к размещению конкретного заказа, вследствие чего невозможно размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с начальной (максимальной) ценой контракта, предусмотренной планом-графиком не внесены изменения в план-график на 2014 год.


По итогам проведенной процедуры запроса котировок заключен контракт от 17.07.2014 № 1  с  ООО «Трейдком»  по  цене  52 784 руб. 32 коп.  Поставщиком муниципальный контракт исполнен в срок и в полном объеме. Комиссией по исполнению контракта произведена экспертиза, составлено «Заключение по результатам экспертизы исполнения контракта» от 21.07.2014 № 45. Заказчиком исполнены свои обязательства в полном объеме по платежному поручению от 05.08.2014 № 157.


В соответствии с постановлением администрации от 12.09.2014 № 1224 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 10.02.2014 № 160 «Об утверждении плана-графика размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Нижнетуринского городского округа на 2014год» в план-график по МКУ «ИМЦ» внесены изменения в части наименования закупки, количества и начальной (максимальной) цены контракта. В нарушение пункта 6 Приказа № 544/18н внесенные изменения проведены по фактически проведенному запросу котировки с нарушением срока на 93 дня. 
При передаче документации по проведенному запросу котировки от уполномоченного органа заказчику отмечается не соответствие сумм в акте приемки-передачи документации по закупке от 10.07.2014 года по ООО «Комсервис». Сумма в акте 174 526 руб. 55 коп. не соответствует сумме котировочной заявке 68 000 руб.


В соответствие со статьей 13 Закона №44-ФЗ расходы на закупку проведены для достижения целей и реализации мероприятия муниципальной программы «Развития системы образования в  Нижнетуринском городском округе на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 27.12.2013 № 1625.  


Расходы на закупки осуществлены с учетом соблюдения принципа ответственности за результаты обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок, предусмотренного статьей 12, 13 Закона № 44-ФЗ, а также принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.


Экономия бюджетных средств по запросу котировок составила –17 215,68 рублей или 24,6 %.


5. Аудит совместного аукциона в электронной форме.

Заказчиком за проверяемый период проведен один совместный аукцион в электронном виде с МБУ «Центр организации и оздоровления детей». С организатором заключено соглашение о проведении  совместного электронного аукциона на право заключать контракты на «Оказание услуг по санаторно-курортному лечению и отдыху детей» от 25 марта 2014 (закупка №0162300000814000280). 

После подписания соглашения МКУ «ИМЦ» внесены изменения в план-график на 2014 год от 28.03.2014 — лот №1 на «Оказание услуг по санаторно-курортному лечению и отдыху детей» в количестве 30 шт. с начальной (максимальной) ценой контракта 800 190 руб. Финансирование данной закупки осуществлено в рамках выделенных бюджетных ассигнований на 2014 год. 


Соглашение о проведении совместного аукциона в электронной форме составлено в соответствии с Законом №44-ФЗ. 
Поставщиком муниципальный контракт исполнен в срок и в полном объеме. Заказчиком исполнены свои обязательства в полном объеме по платежным поручениям от 02.06.2014 №166 и 01.09.2014 №119.


В соответствие со статьей 13 Закона № 44-ФЗ расходы на закупку проведены для достижения целей и реализации мероприятий муниципальной программы «Развития системы образования в  Нижнетуринском городском округе на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 27.12.2013 № 1625.  


Расходы на закупки осуществлены с учетом соблюдения принципа ответственности за результаты обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок, предусмотренного статьей 12, 13 Закона №44-ФЗ, а также принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.


Экономия бюджетных средств по электронному аукциону составила –12 003 рублей или 1,5 %.
Выводы

1.  В МКУ «ИМЦ» соблюдены требования, установленные частью 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ. 

2. Выявлены нарушения законодательства на этапе организации  закупок:

2.1. В нарушение статьи 22 Закона № 44-ФЗ, Приказа № 544/18н утвержден пункт 3.3 Регламента в части, установления функций и полномочий контрактного управляющего;

2.2.Не соответствуют функции и полномочия контрактного управляющего, утвержденные в приказе о назначении и Регламенте;

2.3.В учреждение созданы 2 приемочные комиссии по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным (муниципальным) контрактам;

2.4.В нарушение части 6 статьи 3, части 8 статьи 3 учреждением создана приемочная комиссия по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным контрактам;

2.5.Внутреннее противоречие в приказе от 24.04.2014 №22 в части наименования «Положения о работе приемочной комиссии по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по государственным (муниципальным) контрактам.

3.При проверке планирования закупок и размещении плана-графика на 2014 год выявлены нарушения требований части 2 статьи 112 Закона            № 44-ФЗ; пункта 5 Приказа № 761/20н; пункта 2 Приложения к Приказу №544/18н; подпунктов «а», «г», «и» подпункта 2 пункта 5, подпункта «д» подпункта 5 пункта 5 Приложения к Приказ №544/18н; пунктов 4 и 6 Приложения к Приказу №544/18н; подпункта 1 пункта 15 Примечаний Приказа № 761/20н.

4. Выявлены нарушения при проведении запроса котировок:

4.1.Конкурсная документация к запросу котировок №0162300000114000081 от 23.06.2014 не соответствует плану-графику на 2014 в части наименования объекта закупки, количества и суммы;

4.2.Техническое задание к извещению не соответствует наименованию учреждения и предмету запроса котировки;

4.3.При передаче документации по проведенному запросу котировки от уполномоченного органа заказчику отмечается не соответствие сумм в акте приемки-передачи.

5.Совместный аукцион в электронной форме проведен в соответствии с Законом № 44-ФЗ.

6.Расходы на закупку проведены для достижения целей и реализации мероприятий муниципальной программы «Развития системы образования в Нижнетуринском городском округе на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 27.12.2013 №1625, что соответствует статье 13 Закона № 44-ФЗ.

7.Экономия бюджетных средств по проведенным закупкам составила 29 218,68 руб., что соответствует статье 12 Закона № 44-ФЗ, статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.
Выставлено представление № 24 от 03.02.2015г. об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных нормативных правовых актов в сфере закупок с предложением:
1. Внести изменения в нормативные акты МКУ «Информационно-методический центр».

2. Проводить размещение закупок в соответствии с планом - графика и в установленные сроки.

3. Усилить контроль за составлением конкурсной документации.
4. Во избежание нарушений в дальнейшем, строго руководствоваться Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ и иными нормативными актами в сфере закупок.

В Контрольно-ревизионную комиссию Нижнетуринского городского округа  поступил отчет о принятых мерах от 05.02.2015 № 10 (вх. от 05.02.2015 № 11):

1.Внесены изменения в нормативные акты МКУ «ИМЦ».
2.Выявленные нарушения в ходе плановой проверки приняты к сведению и будут учтены при дальнейшей работе по организации и проведению закупок. Усилен контроль, за составлением конкурсной документации и за соблюдением требований Закона  № 44-ФЗ. 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии                                                          
Нижнетуринского городского округа                                         Т.С.Пономарева
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